
IL 
DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana si è dotata fin dai primi anni duemila di un sito 
internet istituzionale per curare la comunicazione con l’utenza e promuovere i propri servizi, nonché per 
l’accesso  on  line  ai  cataloghi  bibliografici  e  ai  servizi  da  remoto,   e  che  lo  ritiene  strumento 
imprescindibile per la propria politica di servizio;

Valutato che  l’attuale  sito  internet  non  più  risulta  adeguato  alle  nuove  esigenze  di  interattività  e 
ricercabilità richieste dagli attuali  standard a causa della struttura statica dello stesso che non lo rende 
visibile all’interno dei motori di ricerca; 

Effettuata una  ricognizione  esplorativa  su siti  di  altre  biblioteche  italiane  a  fini  di   benchmarking  e 
utilizzo  di  buone  pratiche  in  tale  ambito,  e  verificata  in  seguito  a  ciò  la  necessità  di  ri-progettare 
l’architettura del sito, la sua forma grafica, nonché l’implementazione di nuove funzionalità per facilitarne 
l’uso e per condividere risorse e informazioni con il sito del Comune di Vicenza;

Verificato che il Comune di Vicenza si è dotato di un sito rispondente alle necessità rilevate da codesta 
Istituzione  realizzato a cura della Direzione Sistemi Informatici Telematici S.I.T. e Statistica del Comune 
di Vicenza, con il supporto tecnico di Forma Srl, Via Imperiali, 75 di Vicenza e che il software con il  
quale  è  stato  realizzato  è  stato  reso  disponibile  anche per  la  realizzazione  del  sito  dei  Musei  Civici 
nell’ottica del riuso dei software;

Vista la determinazione del dirigente del Sistema informativo comunale NPG 21261 DEL 23/03/2012 con 
la quale è stata incaricata la ditta  Forma S.r.l. Via Imperiali,  75 di Vicenza del restyling del sito del  
Comune di Vicenza;

Tenuto  conto  della  disponibilità  espressa  dallo  stesso  settore  il  quale  ha  concesso  all’Istituzione 
Biblioteca  Bertoliana,  in  quanto  ente  strumentale  del  Comune di  Vicenza,   il  diritto  di  riuso a  titolo 
gratuito del software predisposto dalla ditta Forma S.r.l. Via Imperiali, 75 di Vicenza, 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA

Protocollo n. 56 del 10 settembre 2014
FUNZIONARIO ESTENSORE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dr Giorgio Lotto
.     DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art.34 DL223/06: NO

Oggetto: Determinazione di affidamento per la realizzazione di un sito web della Biblioteca 
Bertoliana con utilizzo del software già sviluppato per il Comune di Vicenza. 
CIG. Z5F10BE8E2



Richiesto  quindi  alla   ditta Forma S.r.l.  Via Imperiali,  75 di Vicenza di presentare un’offerta per la 
progettazione  e  la  realizzazione  di   un  sito  web  gestibile  direttamente  dalla  Biblioteca  Bertoliana 
riutilizzando per quanto possibile il software già sviluppato per il Comune di Vicenza e di implementare la 
massima  cooperazione  e  condivisione  di  informazioni  con  i  siti  dell'Amministrazione  Comunale  di 
Vicenza;

Precisato che l’architettura gerarchica delle pagine e il data entry del nuovo sito verranno assicurati da 
operatori della biblioteca come pure l’implementazione successiva delle pagine per rendere più economico 
l’intervento;

Preso atto che la ditta  Forma S.r.l. ha presentato in data  28 agosto 2014 un progetto di realizzazione del 
nuovo sito in collaborazione con la Biblioteca Bertoliana nonchè l’implementazione della condivisione di 
informazione con i  siti   dell’Amministrazione comunale  con preventivo di spesa per  un corrispettivo, 
tramite il riuso del software con il quale è stato realizzato il sito comunale, di € 6.000,00 più IVA 22% e 
che tale proposta viene ritenuta congrua; 

Visto  l'art.  151, comma 1, e l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio 
provvisorio);

Visto  il D.M.  del 18.07.2014 che differisce al 30.09.2014 il termine per l' approvazione del Bilancio di 
Previsione 2014 per gli Enti Locali;

Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 12 del 18.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2013 ed del bilancio pluriennale 2013-2015;

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  del  C.d.A.  n.  13  del  18.06.2013,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’anno 2013,  con  la  quale  si  affida,  fra  l’altro,  al 
responsabile  di  servizio  la  dotazione  finanziaria  necessaria  ai  fini  dell’acquisizione  dei  beni  e  servizi 
occorrenti al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10  dicembre  2013  che  approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2013-2015 che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 
D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito  
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1 – di incaricare la ditta FORMA S.r.l Via Imperiali, 75 di Vicenza di realizzare l’installazione software, 
creazioni template, un corso di formazione di tre ore per gli operatori della biblioteca che gestiranno il sito 
della biblioteca,  implementazioni condivisioni con il portale del Comune di Vicenza, e un web marketing 
di base per promuovere il sito mediante adeguato posizionamento organico nei motori di ricerca (SEO) e
tramite i social networks.

2 – di impegnare la spesa di € 7.320,00 comprensiva di IVA 22%, al capitolo 05012.02.195000 spese per  
investimenti  dove  l’occorrente  somma  risulta  disponibile,  per  la  realizzazione  del  nuovo sito  internet 
istituzionale della Biblioteca Bertoliana; 

3 - di attestare  che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina,  non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4 - di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI 
Totale euro: € 7.320,00
Data: 10 settembre 2014

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione

2014 € 7.320,00 2014 € 7.320,00

TOTALE € 7.320,00 TOTALE € 7.320,00

Vicenza, 10 settembre 2014

IL DIRETTORE

(Dr Giorgio Lotto)

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

TIPO DI FINANZIAMENTO:

CAPITOLO / INTERVENTO: 05012.02.195000 spese per investimenti 

IMPEGNO N.103  DEL 2014        €  7.320,00

CAPITOLO/INTERVENTO

IMPEGNO N. DEL € __________________

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell'art 49 del T.U.E.L. 18.08.2000,n. 

267

Addì 10 settembre 2014 Il Capoufficio amministrativo f.to ___________________


